
Copia 

 

Comune di Ospedaletti 

PROVINCIA DI  IM 

_____________ 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N. 219 

 

OGGETTO: 

DETERMINAZIONE DELLE IMPOSTE, TARIFFE ED ALIQUOTE RELATIVAMENTE 

ALL'ANNO 2020.           

 
 

L’anno DUEMILADICIANNOVE addì DIECI del mese di DICEMBRE alle ore 11:00 nella 

solita sala delle riunioni della Residenza Municipale, in seguito a regolare convocazione avvenuta 

nei modi e termini di legge, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

 Membro Carica Presente Assente 

1 Daniele CIMIOTTI Sindaco X       

2 Anna Maria BREGLIANO Assessore X       

3 Giacomo DE VAI Assessore       X 

4 Fabiano BOERI Assessore       X 

5 Birgit BRUGGER Assessore X       

  3 2 

 

 

Assiste quale segretario il  dott. Marco Gunter ( Segretario Capo) il quale provvede alla redazione 

del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Daniele CIMIOTTI, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che il termine ultimo per la deliberazione del Bilancio dell’esercizio finanziario 

2020/2021/2022 da parte degli enti locali è previsto per il giorno 31/12/2019. 

 

Visti i regolamenti Comunali relativi a imposte tasse, canoni, tariffe Comunali. 

 

Viste le leggi e i decreti che regolano i Tributi comunali in genere ed i servizi Comunali. 

 

Visto il D.Lgs. 267/2000. 

  

Ritenuto di determinare per l’anno 2020 le aliquote e le tariffe dei servizi comunali di competenza 

della Giunta Comunale.  

 

Preso atto dei pareri favorevoli a sensi art. 49 del D.lgvo 18 agosto 2000 n. 267 dai Responsabili 

dei  servizi interessati. 

  

Con voti unanimi e favorevoli espressi ed accertati nei modi e nelle forme di legge.         

 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare per l’anno 2020, per quanto di propria competenza, le seguenti aliquote, tariffe, 

limiti oneri, diritti, relativamente ai tributi e servizi comunali: 
 

DIRITTI DI RIPRODUZIONE ATTI (CON ECCEZIONE SERVIZI TECNICI) 

 

Per ogni pagina formato A4 o lettera fotocopiato a singola faccia 0,40 

Per ogni pagina formato A4 o lettera fotocopiato fronte/retro 0,80 

Per ogni pagina formato A3 fotocopiato a singola faccia 1,00 

Per ogni pagina formato A4 fotocopiato fronte/retro 1,50 

Per ogni pagina costituente planimetria o progetto che è possibile riprodurre con 
fotocopiatrice (bianco / nero) 

2,00 

Per ogni pagina costituente planimetria o progetto che è possibile riprodurre con 
fotocopiatrice (colore) 

4,00 

Per ogni pagina stampata con laser 0,50 

Per ogni pagina stampata con ink-get. 0,40 

Ricevute di avvenuta protocollazione 0,00 
 

DIRITTI DI ANAGRAFE, STATO CIVILE, ELETTORALE 
 

CARTA DI IDENTITÀ ELETTRONICA 

 
per il primo rilascio e rinnovo: 

 

COSTO DELLA CARTA IDENTITA € 13,76 

IVA 22% €. 3,03 

CORRISPETTIVO DI COMPETENZA DEL MINISTERO DELL’INTERNO €. 16,79 

DIRITTO FISSO COMUNALE €. 5,00 

DIRITTO DI SEGRETERIA COMUNALE €. 0,21 

TOTALE DIRITTI FISSI COMUNALI €. 5,21 

TOTALE COSTO DELLA CARTA €. 22,00 

 

 

 



duplicato (conseguente a smarrimento, deterioramento, furto etc.): 

 

COSTO DELLA CARTA IDENTITA € 13,76 

IVA 22% €. 3,03 

CORRISPETTIVO DI COMPETENZA DEL MINISTERO DELL’INTERNO €. 16,79 

DIRITTO FISSO COMUNALE €. 15,00 

DIRITTO DI SEGRETERIA COMUNALE €. 0,21 

TOTALE DIRITTI FISSI COMUNALI €. 10,21 

TOTALE COSTO DELLA CARTA €. 27,00 

 

CARTA DI IDENTITÀ SU SUPPORTO CARTACEO     Euro 5,16 
(la carta di identità in forma cartacea verrà rilasciata per casi espressamente previsti dalla normativa). 

 

ANAGRAFE – ELETTORALE 

Certificazioni esenti da bollo – solo diritti €. 0,26 

Certificazioni in bollo – diritti €. 0,52 (oltre marca da bollo di legge) 
Rilascio liste elettorali sia su supporto magnetico che 

cartaceo (per propaganda elettorale)  

€. 50,00 (oltre spese per acquisto CD) 

Ricerche per alberi genealogici €. 100,00  

 

SERVIZIO NOTIFICHE: 
Rimborso spese di notifica messo comunale: € 5,88 oltre spese postali. 

 

TARIFFE CIMITERIALI 

TARIFFE CONCESSIONE LOCULI 

   

FILA LOCULI (RESIDENTI) NON RESIDENTI 

1 €. 2.200,00  Non concedibile 

2 €. 2.800,00  Non concedibile 

3 €. 2.800,00  Non concedibile 

4 €. 2.500,00  Non concedibile 

5 €. 2.300,00  Non concedibile 

6 €. 3.500,00  Non concedibile 

 

TARIFFE CONCESSIONE OSSARI 

1,2 €. 250,00 Non concedibile 

3, 4, 5 €. 350,00  Non concedibile 

6, 7, 8 €. 300,00  Non concedibile 

   

DURATA DELLE CONCESSIONI 

Anni quaranta dalla data dell’istanza 

 

COSTO VOLTURA CONCESSIONE 

€ 50,00 per singolo atto (oltre n. 2 marche da bollo di legge) 

 

TARIFFA CONCESSIONE AREE PER COSTRUZIONE TOMBE 
(solo per la concessione del terreno tariffa minima a m2 (ml. 1) per la profondità di legge) 
€ 1.750,00 al m2 – tariffa minima 

DURATA DELLE CONCESSIONI 

Anni 99 dalla data dell’istanza 

 

CANONE LAMPADE VOTIVE 

- Diritti di allaccio una tantum € 10,00 

- Canone annuo € 15,00 



TABELLA PER IL RIPARTO DEI DIRITTI COMUNALI PER I 

SERVIZI CIMITERIALI 

 
Entrata salma ................................................................................................................... 100,00 € 

Uscita salma .................................................................................................................... 100,00 € 

Traslazione salma nel cimitero civico ............................................................................... 50,00 € 

Traslazione resti nel cimitero civico................................................................................ 100,00 € 

Esumazione ordinaria ...................................................................................................... 100,00 € 

Esumazione straordinaria ................................................................................................ 200,00 € 

Inumazione ...................................................................................................................... 150,00 € 

Estumulazione ordinaria e straordinaria .......................................................................... 100,00 € 

Estumulazione da tomba di famiglia ............................................................................... 150,00 € 

Estumulazione resti/ceneri/ da ossario/loculo/tomba ........................................................ 30,00 € 

Tumulazione salma ......................................................................................................... 100,00 € 

Contumulazione salma, resti, ceneri in loculo/ossario ...................................................... 50,00 € 

Subentro intestazione ........................................................................................................ 50,00 € 

Tumulazione provvisoria salma ...................................................................................... 100,00 € 

Apposizione coprifossa/cippo ........................................................................................... 50,00 € 

Interramento ceneri in urna non biodegradabile .............................................................. 180,00 € 

Affido ceneri ai familiari ................................................................................................. 100,00 € 

Escavazione fosse ............................................................................................................ 100,00 € 

Tumulazione salma in tomba di famiglia ........................................................................ 150,00 € 

Dispersione ceneri in mare .............................................................................................. 100,00 € 

Deposito in camera di osservazione per sosta feretro ........................................................ 20,00 € giornalieri 

 

TASSA OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO (T.O.S.A.P.) 
 

PARTE II – OCCUPAZIONI PERMANENTI  

La Tassa è commisurata alla superfice occupata e si basa alle seguenti misure di tariffa: 

N OCCUPAZIONE - CARATTERISTICHE Tariffe per Categoria 

   1^ 2^ 3^ 

1 Occupazione ordinaria suolo comunale……………………………….    per mq E 

 

  22,00   13,20 6,60 

2 Occupazione ordinaria di spazi soprastanti o sottostanti al suolo pub- 

plico - ……………………………………………………………… 

 

    per mq E 

 

 

   11,00 

 

  6,60 

 

3,30 

3 Occupazione con tende fisse o retraibile aggettanti direttamente sul  

suolo pubblico – ………………………………………………….. 

 

    per mq E 

 

 

6,60 

 

3,30 

 

2,00 

4 Passi carrabili:  

4.3 Per i passi carrabili costruiti direttamente dal comune, la tassa va 

determinata con riferimento ad una superficie complessiva non 

superiore a metri quadrati 9. L’eventuale superficie eccedente detto 

limite è calcolata in ragione del 10 per cento –

…………………………………….. 

 

per mq E 

 

 

11,00 

 

6,60 

 

3,30 

4.9 Passi carrabili costruiti direttamente dal comune che, sulla base di 

elementi di carattere oggettivo, risultano non utilizzabili e, comunque, 

di fatto non utilizzati – ………………………………………..……. 

 

 

per mq E 

 

2,20 

 

1,32 

 

0,66 

4.10 Passi carrabili di accesso ad impianti per la distribuzione di 

carburanti……………………………………………………......... 

 

 

per mq E 

 

6,60 

 

3,30 

 

2,00 

4.8 Divieto di sosta indiscriminato, previo rilascio di apposito cartello 

segnaletico, sull’area antistante semplici accessi, carrabili o pedonali, 

posti a filo con il manto stradale. Per una superficie comunque non 

superiore a mq.- 10– …………………………………………..……. 

 

 

per mq E 

 

2,20 

 

1,32 

 

0,66 

      

4.12 Occupazioni permanenti con autovetture adibite a trasporto pubblico 

nelle aree a ciò destinate e per la superficie assegnata………………. 

 

 

per mq E 

 

22,00 

 

13,20 

 

6,60 



 

PARTE III – OCCUPAZIONI TEMPORANEE 

 Per le occupazioni temporanee la tassa è commisurata alla superfice occupata ed è graduata nell’ambito delle 

categorie di cui al numero n.4 della parte I, in rapporto della durata dell’occupazione. I tempi di occupazione sono 

indicati nel regolamento deliberato dal comune. In ogni caso, per le occupazioni di durata non inferire ai 15 giorni 

la tariffa è ridotta nella misura del 50% 

La tassa si applica, in relazione alle ore di occupazione, in base alle misure giornaliere di cui alla seguente 

tariffa: 

 

N OCCUPAZIONI -  CARATTERISTICHE Tariffe per Categoria 

   1^ 2^    3^ 

2.1 Occupazione ordinaria suolo comunale………………………………. 

 

 

Giornaliera 

Oraria 

1,55 

0,07 

0,93 

0,04 

0,93 

0,02 

2.2 Occupazione ordinarie di spazi sovrastanti o sottostanti al suolo  

. 

 

Giornaliera 

Oraria 

0,52 

…… 

0,31 

….. 

0,16 

…….. 

2.3 Occupazioni con tende e simili.  Tassazione della sola parte sporgente 

da banchi od aree per le quali già è stata corrisposta la 

tassa……………………………………………………. 

 

 

Giornaliera 

Oraria 

 

0,47 

……. 

 

0,28 

……. 

 

0,14 

…….. 

2.4 Occupazione effettuate per fiere, festeggiamenti, con esclusione di 

Quelle realizzate con istallazioni di giochi o divertimenti dello 

spettacolo viaggiante – …………………………………………….... 

 

 

Giornaliera 

Oraria 

 

1,55 

……. 

 

0,93 

……. 

 

0,47 

……. 

 

2.5 Occupazione realizzate da venditori ambulanti, pubblici esercizi e 

produttori agricoli che vendono direttamente il loro prodotto – 

……………………….………………………………………………… 

 

Giornaliera 

Oraria 

 

 

0,78 

0,03 

 

0,47 

0,02 

 

0,24 

0,01 

2.5.2 Occupazioni poste in essere con istallazioni di attrazioni, giochi e 

divertimenti dello spettacolo viaggiante –……………………….. 

…………………………………………………………………… 

 

 

Giornaliera 

Oraria 

 

0,31 

…….. 

 

0,15 

…… 

 

0,10 

…….. 

2.5.2 Occupazione del sottosuolo e del soprassuolo stradale con conduttore, 

cavi, impianti in genere e altri manufatti destinati all’esercizio  e alla 

manutenzione delle reti di erogazione di pubblici servizi, compresi 

quelli posti sul suolo e collegati alle reti stesse nonché con seggiovie e 

funivie……………………………………………………………….. 

 

 

 

 

Giornaliera 

Oraria 

 

 

 

0,78 

……. 

 

 

 

0,47 

……. 

 

 

 

0,24 

……… 

2.6 Occupazioni realizzate per l’esercizio dell’ attività  edilizia ……… 

………………………………………………………………………. 

 

 

Giornaliera 

Oraria 

 

0,73 

……. 

 

047 

…… 

 

0,24 

……. 

2.7 Occupazioni realizzate in occasione di manifestazioni politiche, cul- 

turali o sportive – ………………………………………………….. 

………………………………………………………………………. 

 

 

Giornaliera 

Oraria 

 

0,31 

 

0,19 

 

0,10 

 
 

2.6 Occupazioni con autovetture di uso privato realizzate su aree a ciò 

destinate dal Comune………………………………………………….. 

Giornaliera 

Oraria 

1,55 

……. 

0,93 

……. 

0,47 

…….. 

 
DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI 

P.LGS. N. 507 DEL 15.11 93 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI 
LEGGE 145/2018 COMMA 919 ex-LEGGE 

N. 449 DEL 27.12.97 ART. 1 1 COMMA 10 ex-
LEGGE N. 488 DEL 23.12.99 ART. 30 COMMA 17 

 

 



ART. 19 - TARIFFE PER CIASCUN FOGLIO Dl CM. 70 x 100 0 FRAZIONI 

 Superfici 
inferiori 
 a mq. 1 

Superfici superiori a 
mq 1 

TARIFFA PER I PRIMI 10 GG 1,03 1,55 

TARIFFA PER IL PERIODO 
SUCCESSIVO Dl 5 GIORNI O 
FRAZIONE 

0,31 

 

 

0,46 

 

 

Fino a gg.                     10        15        20        25         30 

Su erfici inferiori a rn .  1,03 1,34 1,65 1,96 2,27 

Su erfici su eriori a m . I 1,55 2,01 2,48 2,94 3,41 
CAT SPECIALE Su erfici inferiori a m 1 1,03 1,34 1,65 1,96 2,27 
CAT.SPECIALE Su erfici su erioria m . 1 1,55 2,01 2,48 2,94 3,41 
N.B. 

•Per ogni commissione inferiore a cinquanta fogli il diritto è maggiorato del 50 % 
•Per i manifesti costituiti da otto fino a dodici fogli il diritto è maggiorato del 50% 

• Per i manifesti costituiti da più di dodici fogli il diritto è maggiorato del 100% 

ART 22 - DIRITTI DI URGENZA 25,82 

 

 

IMPOSTA SULLA PUBBLICITA' 
D.LGS. N. 507 DEL 15.11.93 E SUCCESSIVE 

MODIFICAZIONI LEGGE 145/2018 COMMA 919 ex-
LEGGE N. 449 DEL 27.12.97 ART 1 1 COMMA 10 ex-
LEGGE N 488 DEL 23.12.99 ART. 30 COMMA 17 

 COMUNE Dl CLASSE V CAT. SPEC. % 
 

Aumento deliberato      50% (superfici superiori al mq)    
Aumento per luminosa      100% 

ART. 12 - TARIFFA PREVISTA PER OGNI MQ. E PER OGNI ANNO SOLARE 

TIPO  1 meso o 
fraziono 2mesi o frazione 3 mesi o 

frazione 1 ANNO 
Aumento per mq 

ORDINARIA Superfici fino a mq. 
1 

 
1,14 2,27 3,41 

 

11,36 

 

ORDINARIA Superfici comprese 
tra m 1,01 e 5,50 

 
1,70 3,41 5,11 17,04 

 

ORDINARIA Superfici comprese 
tra mq. 5,50 e mq. 8,50 

 2,56 5,11 7,67 25,56 50,00 % 

ORDINARIA Superfici superiori 
a mq. 8,50 

 
3,41 6,82 10,23 34,09 100,00% 

LUMINOSA Superfici fino a 
mq.1 

 2,27 4,54 6,82 22,72  

LUMINOSA Superfici comprese 
tra mq. 1,01 e 5,50 

 3,41 6,82 10,23 34,09  

LUMINOSA Superfici comprese 
tra mq. 5,50 e mq. 8,50 

 4,26 8, 52 12,78 42,61  

LUMINOSA Superfici superiori a 
8,50 

 5,11 
10,23 15,34 

51,13  

CATEGORIA SPECIALE 

ORDINARIA Superfici fino a mq 
1 

 
1,14 2,27 3,41 11,36 

 



ORDINARIA Superfici comprese 
tra mq. 1,01 e 5,50 

 1,70 
3,41 5,11 

17,04  

ORDINARIA Superfici comprese 
tra mq. 5,50 e mq. 8,50 

 2,56 5,11 7,67 25,56 50,00 % 

ORDINARIA Superfici a mq. 
8,50 

 3,41 
6,82 10,23 34,09 

100,00% 

LUMINOSA Superfici fino a mq. 
1 

 
2,27 

4,54 6,82 
22,72 

 

LUMINOSA Superfici comprese 
tra mq. 1,01 e 5,50 

 
3,41 6,82 10,23 34,09 

 

LUMINOSA Superfici comprese 
tra mq. 5,50 e mq. 8,50 

 4,26 8,52 12,78 42,61  

LUMINOSA Superfici superiori 
a 8,50 

 5,11 10,23 15,34 51,13 

 
 

 N.B. 

- per la pubblicità che abbia superficie compresa tra mq. 5,5, e 8,5 la tariffa di cui sopra è maggiorata del 50% 
- per la pubblicità che abbia superficie superiore a mq. 8,5 la tariffa di cui sopra è maggiorata del 100%. 

Tali maggiorazioni si applicano sempre sulla tariffa base. 

 

ART. 13 - TARIFFA ANNUALE PER AUTOMEZZI PUBBLICITARI ADIBITI Al TRASPORTI DELLA AZIENDA 

AZIENDA 

  AUTOVEICOLI CON PORTATA SUPERIORE A 30 q.li  
 

111,55 
 

 
RIMORCHI CON PORTATA INFERIORE A 30 q.li 

 
111,55 

 

  
  AUTOVEICOLI CON PORTATA INFERIORE A 30 q.li 

   
74,37 

 

  RIMORCHI CON PORTATA INFERIORE A 30 q.li 
 

 
74,37 

 

MOTOVEICOLI E VEICOLI NON COMPRESI NELLE PRECEDENTI 
CATEGORIE 

 

37,18 

 

 

ART. 14 - TARIFFA PER LA PUBBLICITA' EFFETTUATA CON PANNELLI LUMINOSI 
(per ogni metro quadrato di superficie dello schermo o pannello) 

 

 I mese 0 
frazione 2mesl 0 frazione 3 mesi o 

frazione 1 ANNO Aumento per mq 

Superfici fino a mq . 1 3,31 6,61 9,92 33,05  

ORDINARIA Superfici comprese 
tra mq . 1,01 e 5,50 

 
4,96 9,92 14,87 

 
49,58 

 

 

ORDINARIA Superfici comprese 
tra mq. 5,50 e mq. 8,50 

  
7,44 14,87 22,31 

 
74,37 

50,00% 

ORDINARIA superfici superiori a 
mq. 8,50 

 
9,92 19,83 29,75 99,16 

100,00% 

SPECIALE su superfici fino a mq. 
1 

 3,31 6,61 9,92 33,05  

SPECIALE Superfici comprese tra 
mq. 1,01 e 5.50 

 4, 96 
9,92 

14,87 
49,58 

 

SPECIALE Superfici comprese tra 
mq. 5,50 e mq. 8,50 

 7,44 14,87 
22,31 74,37 

50,00% 

SPECIALE Superfici superiori a 
mq. 8,50 

 
9,92 19,83 29,75 99,16 100,00% 

ART. 14 - TARIFFA PER LA PUBBLICITA' EFFETTUATA ATTRAVERSO PROIEZIONI 
(in luoghi pubblici o aperti al pubblico) 



=Per ogni giorno di esecuzione-categoria normale 2,07 

=Per ogni giorno di esecuzione-categoria speciale 2,07 

 

ART 15 - TARIFFA PREVISTA PER OGNI MQ. PER LA PUBBLICITA' EFFETTUATA CON STRISCIONI O 
ALTRI MEZZI SIMILARI CHE ATTRAVERSANO STRADE O PIAZZE 

 Fino a 15 gg Fino a 30 gg Fino a 45 gg Fino a 60gg Aumento per mq 

Superfici fino a mq . 1 11 36 22,72 34,09 45,45  

ORDINARIA Superfici comprese 
tra mq . 1,01 e 5,50 

 
17,04 34,09 51,13 68, 17 

 

ORDINARIA Superfici comprese 
tra mq. 5,50 e mq. 8,50 

 
25,56 51,13 76,69 102,26 

50,00% 

ORDINARIA superfici superiori a 
mq. 8,50 

 
34,09 68,17 102,26 136,34 

100% 

SPECIALE su superfici fino a mq. 
1 

 11, 36 22,72 34,09 45,45  

SPECIALE Superfici comprese tra 
mq. 1,01 e mq. 5,50 

 
17,04 34,09 51,13 

68,17  

SPECIALE Superfici comprese tra 
mq. 5,50 e mq. 8,50  

25,56 51 ,13 76,69 102,26 
50,00% 

SPECIALE Superfici superiori a 
mq. 8,50 

  

34,09 
 

68,17 
  

 102,26 
 

136,34 
 
   100,00% 

 

ART 15 

PUBBLICITA’ EFFETTUATA CON AEROMOBILI MEDIANTE SCRITTE, STRISCIONI, LANCIO 

MANIFESTINI ECC. 

 Tariffa al giorno 49,58 

 

PUBBLICITA' ESEGUITA CON PALLONI FRENANTI E SIMILI 
Tariffa al giorno 24,79 

 

PUBBLICITA' EFFETTUATA MEDIANTE DISTRIBUZIONE, ANCHE CON VEICOLI Dl 

MANIFESTINI OD ALTRO MATERIALE PUBBLICITARIO OPPURE MEDIANTE PERSONE 

CIRCOLANTI CON CARTELLI 

Tariffa al giorno c per ogni persona impiegata 2,07 

CAT. SPECIALE Tariffa al giorno e per ogni persona impiegata 2,07 

PUBBLICITA' EFFETTUATA A MEZZO APPARECCHI AMPLIFICATORI E SIMILI (sonora) 

Tariffa al giorno e per ciascun punto di pubblicità 6,20 

CAT. SPECIALE Tariffa al giorno e per ciascun punto di pubblicità 6,20 
 

 

SERVIZI SOCIALI E SCUOLE 
 
Servizio Scuolabus – abbonamento mensile 
 

1 figlio € 17,00  

2 figli € 30,00  

3 figli € 34,00  

 

Buoni pasto – costo al blocchetto (20 buoni) 
 

1 Blocchetto € 76,00 



Servizio Prescuola 
 

Per utenti Scuolabus Gratuito 

Mensile € 10,00 

Abbonamento settembre/dicembre € 40,00 

Abbonamento gennaio/maggio € 50,00 

 
SCUOLA ESTIVA 
 

Residenti Con ISEE da 0,00 a 15.500,00 € 200,00 

Residenti Con ISEE superiore a 15.500,00 € 250,00 

Non residenti Con ISEE da 0,00 a 15.000,00 € 300,00 

Non residenti Con ISEE superiore a 15.000,00 € 350,00 

 
ASILO NIDO 
 
Buoni pasto – costo al blocchetto (20 buoni) 
 

1 Blocchetto € 64,00 

 
Rette mensili 
 

Residenti Con ISEE da 0,00 a 15.500,00 € 200,00 

Residenti Con ISEE superiore a 15.500,00 € 250,00 

Non residenti Con ISEE da 0,00 a 15.500,00 € 300,00 

Non residenti Con ISEE superiore a 15.500,00 € 350,00 

 
SERVIZI SOCIALI 
 
Assistenza familiare: 
 

da ISEE a ISEE Fascia di contribuzione Compartecipazione 
oraria 

0,00 € 7.270,00 € 0 % GRATIS 

7.271,00 € 9.073,00 € 10 % 1,87 € H 

9.074,00 € 10.878,00 € 15 % 2,81 € H 

10.879,00 € 12.920,00 € 25 % 4,68 € H 

12.921,00 € 16.285,00 € 50 % 9,35 € H 

16.286,00 € OLTRE 100 % 18,71 € H 

 
Assistenza tutelare: 
 

da ISEE a ISEE Fascia di contribuzione Compartecipazione 
oraria 

0,00 € 7.270,00 € 0 % GRATIS 

7.271,00 € 9.073,00 € 10 % 1,96 € H 

9.074,00 € 10.878,00 € 15 % 2,95 € H 

10.879,00 € 12.920,00 € 25 % 4,91 € H 

12.921,00 € 16.285,00 € 50 % 9,82 € H 

16.286,00 € OLTRE 100 % 19,65 € H 

 

TARIFFE SERVIZI SPORTIVI 

 

Palestra Comunale ubicata in Via Isnart  

 

- tariffa oraria   €. 15,00; 

- tariffa utilizzo giornaliero €. 120,00; 

- tariffa utilizzo mensile: €. 300,00.  

 

 



IMPOSTA DI SOGGIORNO 
 

Tariffa per persona e per pernottamento: 

- Tariffa unica per tutte le strutture: 1,50 euro; 

 

MODALITA’ APPLICATIVE: 

l’imposta è applicata fino ad un massimo di 5 pernottamenti consecutivi nella medesima struttura ricettiva. 

 

ESENZIONI 

nei mesi di ottobre e novembre le tariffe sono pari a zero. 

 

TARIFFE UTILIZZO BENI IMMOBILI  
 

Tariffe per utilizzo sala polivalente La Piccola: 

- utilizzo per finalità di carattere sociale tariffa giornaliera      €. 50,00;  

- utilizzo per interessi di tipo familiare o assimilati tariffa giornaliera:    €. 300,00 

(serata compresa con possibilità di utilizzo oltre le ore 24,00, fermo quanto stabilito all'art. 6, 

comma 2, del Regolamento Comunale); 

- sola celebrazione di matrimonio con rito civile -       €. 250,00 

- celebrazione di matrimonio con rito civile e utilizzo anche per il ricevimento   €. 500,00  

- utilizzo per interessi di carattere imprenditoriale/economico tariffa giornaliera:  €. 700,00 

(serata compresa con possibilità di utilizzo oltre le ore 24,00 fermo quanto stabilito all'art. 6, comma 2, del 

Regolamento Comunale) 

Riduzione del 30% in caso di utilizzo da parte di soggetti residenti nel comune di Ospedaletti. 

Cauzioni per gli utilizzi di cui sopra: 

 

- €. 1.000,00 per l'utilizzo per finalità di carattere sociale; 

- €. 2.500,00 per l'utilizzo per finalità di carattere privato, celebrazione di matrimoni esclusa;   

- €. 500,00 per l'utilizzo per la sola celebrazione di matrimoni; in caso si effettui anche il ricevimento la cauzione sarà di 

€ 2.500,00 ai sensi del punto precedente.  

 

Tariffa utilizzo salone via Matteotti: 

- € 25,00 a giornata. 

 

ATTIVITA’ ISTRUTTORIA DI COMPETENZA DELLA POLIZIA LOCALE 
 

Accertamento e notifica sanzioni C.S. supporto cartaceo €. 20,00 

Accertamento e notifica sanzioni C.S. tramite PEC  €. 13,50 

Rapporto incidenti stradali    €. 15,00 

Rapporto incidenti stradali entro 48H con 

documentazione fotografica    €. 35,00 

 

Occupazione Suolo Pubblico    €. 10,00 (entro 3 giorni) 

€. 20,00 (fra 4 e 7 giorni) 

€. 50,00 (oltre 7 giorni) 

€. 10,00 (proroghe) 

Dehors e occupazioni semplici    €. 20,00 

Autorizzazione al transito     €. 20,00 

Passi carrabili      €. 50,00 

Pubblicità vario tipo     €. 20,00 

Idoneità alloggiative     €. 20,00 

Contrassegni per disabili     €. 0,00  

 

SERVIZI RESI DALLA POLIZIA LOCALE A FAVORE DI PRIVATI 
 

Tariffa oraria della Polizia Locale: applicazione costo orario per lavoro straordinario previsto dai CCNL in vigore al 

momento della richiesta da parte di privati, al netto di Oneri Riflessi, Irap e qualsiasi onere e/o imposta prevista per 

legge. 

 
Tabella delle tariffe al costo dei veicoli impiegati per i servizi facoltativi a pagamento 

Tipologia  Costo giornaliero  Costo orario  



Autovettura  50,00 5,00 
Motoveicolo 40,00 4,00 

 
TARIFFE PARCHEGGI 
 

DURATA TEMPORANEA 

EURO DURATA 

0,50 30 minuti  

1,00 1 ora 

4,00 Mezza giornata (8:00 – 14:00 / 14:00 – 20:00) 

7,00 Intera giornata 

 
ABBONAMENTI* 

TIPOLOGIA RESIDENTI NON RESIDENTI 

Annuale Euro 300,00 Euro 320,00 

2° abbonamento annuale (-10%) Euro 270,00 Euro 290,00 

3° abbonamento annuale (-20%) Euro 240,00 Euro 260,00 

annuale over 65 anni Euro 250,00 Euro 270,00 

Invernale (9 mesi dal 16/09 al 14/06) Euro 150,000 Euro 150,000 

Non estivo trimestrale Euro 80,00 Euro 80,00 

Non estivo mensile Euro 30,00 Euro 30,00 

Estivo trimestrale Euro 150,00 Euro 200,00 

Estivo mensile Euro 60,00 Euro 80,00 

 

Titolari e dipendenti delle ditte con sede operativa a Ospedaletti massimo 3 abbonamenti agevolati per P.Iva: 

- Euro 300,00 all’anno 

- Euro 270,00 all’anno per 2 abbonamenti 

- Euro 240,00 all’anno per 3 abbonamenti 

- Euro 80,00 trimestrale non estivo 

- Euro 150,00 trimestrale estivo. 

 

ESENZIONI:  

Sono esenti dal pagamento delle zone blu le persone con disabilità munite di apposito contrassegno ed i 

veicoli dell’ASL durante il tempo necessario ad effettuare servizi di propria competenza sul territorio di 

Ospedaletti. 

Nel periodo compreso tra il 16/09 e il 14/06 è prevista la gratuità dei parcheggi ubicati nelle seguenti zone: 

Piazza Nassiriya e Piazzale adiacente al ristorante Biblos (totale n.58 posti auto) 

 
* Il periodo non estivo è compreso tra il 16/09 e il 14/06 mentre il periodo estivo è compreso tra il 15/06 e il 15/09. Gli 

abbonamenti non costituiscono un diritto al posto auto e devono essere rispettati i divieti previsti per il lavaggio strade, 

manifestazioni o eventi di qualsiasi genere. Le agevolazioni per il 2° e 3° abbonamento sono applicabili nei confronti di 

coloro che appartengono al medesimo nucleo familiare e aventi stessa residenza. 

 

DEMANIO MARITTIMO 
Concessione demaniale marittima (art.183 del D.Lgs. 50/2016 ovvero D.P.R. 2 dicembre 
1997, n. 509) particolarmente complesso con importanti opere di difficile rimozione e/o 
Strutture da diporto o porti turistici con durata superiore ai 15 anni.             €.10.000,00 
 
Concessione demaniale marittima (art. 36 Codice della Navigazione) con importanti 
opere di difficile rimozione e/o durata superiore ai 6 anni.     €. 600,00 
 
Concessione demaniale marittima (art. 36 Codice della Navigazione) di durata pari o superiore 
ad 1 anno, a scopo di lucro e con canone annuale pari o superiore ad € 5.000,00  €. 300,00  
 
Concessione demaniale marittima (art. 36 Codice della Navigazione) di durata pari o superiore 



ad 1 anno, a scopo di lucro, con canone annuale compreso fra €1.000,00 e €5.000,00. €. 250,00  
 
Concessione demaniale marittima (art. 36 Codice della Navigazione) di durata pari o superiore 
ad 1 anno, a scopo di lucro e con canone annuale inferiore ad € 1.000,00.   €. 200,00  
 
Concessione demaniale marittima (art. 36 Codice della Navigazione) di durata pari o superiore 
ad 1 anno, a scopo non di lucro per la quale si applichi il canone ricognitorio.  €. 75,00 
Concessione demaniale marittima (art. 36 Codice della Navigazione) con durata inferiore 
ad 1 anno ed a scopo di lucro.        €. 150,00 
 
Concessione demaniale marittima (art. 36 Codice della Navigazione) con durata inferiore 
ad 1 anno ed a scopo non di lucro per la quale si applichi il canone ricognitorio.  €. 30,00  
 
Aggiornamento annuale del canone per qualsiasi concessione demaniale marittima 
(art. 36 Codice della Navigazione) di durata superiore ad 1 anno.    €.30,00  
 
Licenza di subingresso (art. 46 del Codice della Navigazione) per c.d.m. esistente 
a scopo di lucro          €.300,00  
 
Licenza di subingresso (art. 46 del Codice della Navigazione) per c.d.m. esistente 
a scopo non di lucro          €.  50,00 
 
Concessione demaniale marittima suppletiva (art. 36 Codice della Navigazione) 
rilasciata in appoggio a c.d.m. esistente ed a scopo di lucro     €. 100,00  
 
Concessione demaniale marittima suppletiva (art. 36 Codice della Navigazione) 
rilasciata in appoggio a c.d.m. esistente ed a scopo non di lucro per la quale 
si applichi il canone ricognitorio        €. 30,00  
 
Autorizzazione all'occupazione temporanea di aree demaniali marittime 
(art. 30 Codice della Navigazione) correlata ad attività lucrative    €.100,00  
 
Autorizzazione all'occupazione temporanea di aree demaniali marittime 
(art. 30 Codice della Navigazione) correlata ad attività non a scopo di lucro   €. 30,00 
 
 Autorizzazione affidamento ad altri soggetti (art. 45 bis Codice della Navigazione) 
delle attività oggetto della concessione a scopo di lucro.     €.300,00  
 
Autorizzazione affidamento ad altri soggetti (art. 45 bis Codice della Navigazione) 
delle attività oggetto della concessione non a scopo di lucro.     €. 30,00 
 
Concessioni per ormeggio a gavitello        €. 75,00 
 
Autorizzazione variazione al contenuto della concessione esistente ed a scopo di 
lucro (art. 24 Regolamento per la Navigazione)      €. 100,00  
 
Autorizzazione variazione al contenuto della concessione esistente ed a scopo non 
di lucro (art. 24 Regolamento per la Navigazione)      €. 30,00 
  
Per tutti gli atti e documenti di cui sopra, relativi al Demanio Marittimo, deve essere 



versato, unitamente ai diritti di segreteria, il rimborso delle spese di istruttoria fissate 
forfetariamente per ciascuna pratica in       €. 15,00    
 
Per le tipologie di cui all'Autorizzazione all'occupazione temporanea di aree demaniali marittime (art. 
30 Codice della Navigazione) correlata ad attività non a scopo di lucro sono esonerate, dalle spese di 
segreteria ed istruttoria: 
1 - le attività che svolgono attività di volontariato o sociali senza scopo di lucro; 
2 - le associazioni e i comitati senza fini di lucro operanti nell'ambito del Comune ed aventi lo scopo 
di mantenere e tramandare le locali tradizioni culturali e di costume, connesse da antica data alle 
celebrazioni religiose in onore di Santi Patroni ovvero aventi lo scopo di mantenere e tramandare 
tradizioni locali anche di tipo laico;  
3 - le associazioni sportive aventi lo scopo di promuovere l'attività sportiva;  
4 - le associazioni assistenziali aventi finalità assistenziali a favore della cittadinanza; Gli Enti di cui 
sopra dovranno dichiarare sotto la propria responsabilità di trovarsi in una delle precedenti 
condizioni che determinano l'esenzione dal pagamento. 
 
Autorizzazioni di carattere ambientale (escluse le paesaggistiche) 
 

- Autorizzazioni all’allaccio di condotto di smaltimento delle acque bianche  €.100,00 
- Autorizzazioni di nuovo contatore dell’acquedotto     €.100,00 
- Autorizzazioni Ambientali per emissioni in atmosfera – semplici   €.100,00 
- Autorizzazioni Ambientali per emissioni in atmosfera – complesse   €.500,00 
- Autorizzazioni di carattere ambientale in genere (scarichi in ambiente libero ecc.) €.100,00 
- Autorizzazioni. Approvazioni progetti di Piani di raccolta delle 

acque di prima pioggia        €.200,00 
 

SERVIZI PER ATTIVITÀ PRODUTTIVE E COMMERCIALI  

                           Descrizione                                                                                                                                       Importo 

1) COMMERCIO AL DETTAGLIO SU AREEE PRIVATE – (ex sede fissa)                                  

S.C.I.A. per apertura (nuovo), trasferimento sede, ampliamento superficie 

ESERCIZIO DI VICINATO (superficie fino a 150 mq.) 

SCIA/Comunicazione per subingresso, variazioni, affidamento di reparto   

100,00 

 

50,00 

Richiesta di autorizzazione per apertura, trasferimento di sede, ampliamento 

superficie MEDIA STRUTTURA DI VENDITA (superficie da 150 a 1000 mq) 

Subingresso, variazioni, affidamento di reparto 

150,00 

 

50,00 

Richiesta di autorizzazione per apertura, subingresso o variazione, incluso 

l’affidamento di reparto, GRANDE STRUTTURA DI VENDITA (superficie 

oltre i 1000 mq) 

500,00 

 

2)  FORME SPECIALI DI VENDITA    

S.C.I.A. esercizio dell’attività di vendita al dettaglio all’interno di SPACCI 

INTERNI 

50,00 

S.C.I.A. esercizio dell’attività di vendita per mezzo di DISTRIBUTORI 

AUTOMATICI 

50,00 

S.C.I.A. esercizio dell’attività di vendita per CORRISPONDENZA, TRAMITE 

TELEVISIONE O ALTRI SISTEMI DI COMUNICAZIONE, compreso il 

COMMERCIO ELETTRONICO 

50,00 

S.C.I.A. esercizio dell’attività di vendita effettuata presso IL DOMICILIO DEI 

CONSUMATORI 

50,00 

 
 

3) COMMERCIO AL DETTAGLIO SU AREE PUBBLICHE – ex ambulante          

Richiesta di AUTORIZZAZIONE e CONCESSIONE (nuovo rilascio per 

partecipazione a procedure concorsuali) per l’esercizio dell’attività di commercio 

sulle aree pubbliche con utilizzo di POSTEGGIO 

100,00 

 

 



Rilascio di AUTORIZZAZIONE e CONCESSIONE per subingresso per 

l’esercizio dell’attività di commercio sulle aree pubbliche su POSTEGGIO, 

rinnovo concessioni 

50,00 

 

 

Richiesta di autorizzazione (nuova attività o subingresso) per l’esercizio 

dell’attività di commercio sulle aree pubbliche in FORMA ITINERANTE 

50,00 

 

Richiesta di CONCESSIONE TEMPORANEA di posteggio (per fiere 

promozionali e manifestazioni commerciali a carattere straordinario) da parte 

dell’organizzatore 

150,00 

Richiesta di CONCESSIONE TEMPORANEA di posteggio per la partecipazione 

a fiere promozionali e manifestazioni commerciali a carattere straordinario; da 

parte del singolo partecipante 

50,00 

Tesserino per hobbysti 35,00 
 

   4) IMPRENDITORI AGRICOLI    

Pratiche relative alla vendita al pubblico da parte di imprenditori agricoli 50,00 

   5) AUTORIZZAZIONI SANITARIE 

Autorizzazioni relative alla detenzione, per la vendita o esposizione, di animali 

d’affezione o domestici, all’attività di toelettatura, alla vendita di funghi spontanei 

freschi, di prodotti fitosanitari, ecc. 

50,00 

 

 

 

 

6) VENDITA DELLA STAMPA QUOTIDIANA E PERIODICA 

S.C.I.A. nuova apertura punto vendita di quotidiani e periodici (punti vendita 

ESCLUSIVI E NON ESCLUSIVI), trasferimento di sede PUNTO VENDITA 

ESCLUSIVO 

SCIA/Comunicazione subingresso, variazioni 

100,00 

 

 

50,00 

 

7)          ATTIVITA’ AGRITURISTICA    

S.C.I.A. per attività di agriturismo 

SCIA variazioni agriturismo 

70,00 

50,00 
 

8)          SOMMINISTRAZIONE DI ALIMENTI E BEVANDE  

S.C.I.A. concernente l’attività di somministrazione di alimenti e bevande in zona 

non tutelata (nuovo insediamento, trasferimento sede, ampliamento)  

 

Richiesta di autorizzazione per apertura, trasferimento sede, ampliamento 

superficie) di pubblico esercizio di somministrazione di alimenti e bevande in zona 

tutelata 

 

SCIA/Comunicazione subingresso, incluso l’affidamento di reparto, variazioni in 

autorizzazioni  

100,00 

 

 

150,00 

 

 

 

50,00 

S.C.I.A. concernente l’attività di somministrazione di alimenti e bevande effettuata 

ai sensi degli artt. 51 e 51 bis della Legge Regionale 02/01/2007 n. 1 e s.m.i. 

(DISTRIBUTORI AUTOMATICI, LOCALI NON APERTI AL PUBBLICO, 

ASSOCIAZIONI o CIRCOLI disciplinati dal D.P.R. 235/2001) 

70,00 

 

 

9) SOMMINISTRAZIONE TEMPORANEA DI ALIMENTI E BEVANDE                                                      

S.C.I.A. concernente la somministrazione temporanea di alimenti o bevande in 

occasione di manifestazioni (pubblico spettacolo, sagra, festa danzante e similari) 

50,00 

 
 

 

 

10) AUTORIZZAZIONI /S.C.I.A./COMUNICAZIONI DI PUBBLICA SICUREZZA –T.U.L.P.S. 

 

Richiesta autorizzazione per l’accensione di FUOCHI ARTIFICIALI – art. 57 

voce della P.L. 

100,00 

S.C.I.A. per l’esercizio TEMPORANEO dell’attività di PUBBLICO 

TRATTENIMENTO o SPETTACOLO  – artt. 68, 80 

50,00 



Richiesta autorizzazione per l’apertura e l’agibilità di locale di PUBBLICO 

SPETTACOLO o INTRATTENIMENTO in genere  (discoteca, locale notturno, 

cinema, teatro, ecc.) – artt. 68 e 80 

150,00 

Richiesta autorizzazione per l’esercizio dell’attività di PUBBLICO 

TRATTENIMENTO o SPETTACOLO in genere, su area pubblica o in area o 

locale aperto al pubblico (pubblico spettacolo, trattenimenti musicali, 

trattenimenti danzanti, ecc.) – artt. 68, 80 

100,00 

Richiesta di autorizzazione per l’esercizio in loco delle attrazioni dell’attività di 

spettacolo viaggiante (CIRCHI, GIOSTRE, GONFIABILI, ecc.) – artt. 68 e 69, 

80 

100,00 

Richiesta codice identificativo per attrazioni e autorizzazioni dello spettacolo 

viaggiante, variazioni 

100,00 

Attività TEMPORANEA DI SPETTACOLO VIAGGIANTE (artisti di strada, 

teatri di burattini o marionette, arene ginniche, spettacoli di arte varia, ecc.) – art. 

69 

50,00 

DISTRIBUTORI/NOLEGGIATORI APPARECCHI GIOCO LECITO 

Pratiche di apertura, trasferimento, variazioni, etc 

50,00 

Richiesta autorizzazione per SALA GIOCHI – art. 86, apertura, trasferimento 

sede 

Variazioni 

150,00 

 

50,00 

Richiesta rilascio autorizzazione per l’installazione e l’esercizio di apparecchi da 

gioco leciti in esercizi commerciali o aperti al pubblico ed esercizio dell’attività 

di gestione e/o distribuzione di apparecchi da gioco, anche indiretta – artt. 86 e 

110 

100,00 

Attività di AGENZIA DI AFFARI in genere – art. 115 

Pratiche di apertura, trasferimento, subingresso, variazioni, modifica 

rappresentanza 

50,00 

VIDIMAZIONE di REGISTRI per operazioni relative ad attività di polizia 

amministrativa (per ogni 50 pagine o frazione di esse) (giornali degli affari, 

registro cose antiche e usate) 

20,00 

Ogni altra qualsivoglia autorizzazione o S.C.I.A. o comunicazione inerente il 

T.U.L.P.S. 

50,00 

 

11)       STRUTTURE RICETTIVE 

S.C.I.A. per l’esercizio dell’attività di STRUTTURA RICETTIVA in genere 

(alberghiere ed extralberghiere, all’aperto) NUOVA attività 

100,00 

 

SCIA/Comunicazione per subingresso, variazioni nell’attività di STRUTTURA 

RICETTIVA in genere (alberghiere ed extralberghiere, all’aperto)   

50,00 

 

 

12) STABILIMENTI BALNEARI 

S.C.I.A. per l’esercizio di stabilimento balneare (nuovo rilascio) 

Variazione nella titolarità (subingresso)        

100,00 

50,00 
 

 

 

13) ESERCIZIO DELL’ATTIVITA’ DI ACCONCIATORE ED ESTETISTA 

S.C.I.A. per apertura, trasferimento sede, concernente l’attività di acconciatore o 

estetista.   

Subingresso o variazione, incluso l’affitto di poltrona, concernente l’attività di 

acconciatore o estetista   

100,00 

 

50,00 

 

14) ESERCIZIO DELL’ATTIVITA’ DI RIMESSA E DI NOLEGGIO VEICOLI SENZA 

CONDUCENTE 

S.C.I.A. per l’apertura e l’esercizio dell’attività DI RIMESSA di VEICOLI e di 

NOLEGGIO VEICOLI SENZA CONDUCENTE , trasferimento sede, subingresso, 

variazioni 

50,00 

 

15) SERVIZIO PUBBLICO DA PIAZZA – TAXI o NOLEGGIO CON CONDUCENTE DA RIMESSA 



Pratiche di inizio attività con procedimento concorsuale con rilascio di licenza o 

autorizzazione per i servizi di trasporto pubblico non di linea (TAXI e NCC) 

 

Subingresso, sostituzione vettura di servizio, sostituzione alla guida, collaborazioni 

familiari, variazioni in licenza o autorizzazione 

150,00 

 

 

50,00 

 

16) DISTRIBUTORI DI CARBURANTI PER AUTOTRAZIONE 

Richiesta autorizzazione per l’installazione e l’esercizio di impianti di distribuzione 

di carburanti (stradali e privati) 

300,00 

Modifica autorizzazione per l’esercizio di un impianto di distribuzione di carburanti 

(stradali e privati) 

100,00 

Collaudo tecnico ad impianto di distribuzione di carburanti da parte della 

Commissione Comunale di Collaudo (stradali e privati) 

150,00 

Richiesta autorizzazione al prelievo di carburanti c/o gli impianti in recipienti mobili 50,00 

Subingresso, variazioni societarie 50,00 
 

17) PANIFICATORI E TINTOLAVANDERIE 

S.C.I.A. per apertura, trasferimento sede, attività di panificazione / tintolavanderia         

 

Subingresso o variazione esercizio attività di panificazione / tintolavanderia         

100,00 

 

50,00 
 

 

18) ESERCIZIO DELL’ATTIVITA’ DI FARMACIA 

Richiesta autorizzazione per l’esercizio dell’attività di FARMACIA ed ogni 

variazione del titolo autorizzativo (con esclusione delle Farmacie Comunali) 

100,00 

 

19) PALESTRE/PISCINE 

S.C.I.A.  per apertura e l’esercizio di impianti per attività motorie-ricreative (Palestre, 

Piscine)            

100,00 

 

20) MANIFESTAZIONI DI SORTE LOCALE 

Pratiche per lo svolgimento di tombole, lotterie e pesche di beneficenza            50,00 

 

21) VARIAZIONI SOGGETTIVE 

variazione del legale rappresentante, della denominazione o ragione sociale, del 

soggetto in possesso dei requisiti professionali, del direttore tecnico, modifiche 

societarie 

50,00 

 

22)  FOCHINO - DIRETTORE/ISTRUTTORE DI TIRO 

Licenza, pratiche di inizio attività, rinnovi  50,00 

 

 

PARTECIPAZIONE A PROCEDURE CONCORSUALI (Commercio su aree 

pubbliche, Servizio Taxi, Noleggio auto con conducente, da cui non consegue il 

rilascio del titolo definitivo 

50,00 

 

Nessun pagamento è dovuto in caso di comunicazione di cessazione attività o concernente la semplice 

variazione della residenza (ditta individuale) o della sede legale (società) o nel caso di modifiche societarie che 

non comportino variazioni dell’autorizzazione. 

 

 
 
 
 
 
 
 



TABELLA DEI DIRITTI DI SEGRETERIA IN MATERIA URBANISTICO – EDILIZIA 
 

TIPOLOGIA ATTO EURO 

CERTIFICATI DI DESTINAZIONE URBANISTICA fino a n. 3 particelle  50,00 

CERTIFICATI DI DESTINAZIONE URBANISTICA da n. 3 a n. 10 particelle 75,00 

CERTIFICATI DI DESTINAZIONE URBANISTICA oltre n. 10 particelle  100,00 

VALUTAZIONE PREVENTIVA  (art. 35 comma 3 L.R. 16/2008 e ss.mm.ii.) 100,00 

C.I.L.A. – Comunicazione di Inizio Lavori Asseverata 
(art. 6 bis D.P.R. 380/2001 e ss.mm.ii.) 

150,00 
 

S.C.I.A. – Segnalazione Certificata di Inizio Attività 
(art. 22 D.P.R. 380/2001 e ss.mm.ii.) 

150,00 
 

S.C.I.A. in alternativa al Permesso di Costruire (art. 22 D.P.R. 380/2001 s.m.i.) 250,00 
S.C.I.A. per l'Agibilità (art. 24 D.P.R. 380/2001 e ss.mm.ii.) 250,00 

PERMESSO DI COSTRUIRE (artt. 10-33-34-36-37-38 D.P.R. 380/2001 s.m.i.) 250,00 

PERMESSO DI COSTRUIRE CONVENZIONATO (art. 28 bis D.P.R. 380/2001) 300,00 

COMUNICAZIONE PER OPERE INTERNE ESEGUITE 
PRIMA DEL 01.01.2005 (art.  22 comma 1 – 2 – 3 L.R. 16/2008) 

150,00 
 

REGOLARIZZAZIONE OPERE IN DIFFORMITA' DA TITOLI EDILIZI 

RILASCIATI PRIMA DEL 01.09.1967 (art. 48 comma 1 L.R. 16/2008) 

150,00 
 

REGOLARIZZAZIONE OPERE IN DIFFORMITA' DA TITOLI EDILIZI 

RILASCIATI PRIMA DEL 01.09.1967 (art. 48 comma 2 L.R. 16/2008) 
250,00 

AUTORIZZAZIONE UNICA PER IMPIANTI DI PRODUZIONE DI ENERGIA DA 
FONTI RINNOVABILI E INFRASTRUTTURE LINEARI ENERGETICHE  
ENERGETICHE (art. 28 L.R. 16/2008) 

250,00 

ACCERTAMENTO DI COMPATIBILITA' PAESAGGISTICA 
(art. 161 e 181 D.Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii.) 

 
250,00 

AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA (Procedimento semplificato ai sensi 
del D.P.R. 31/2017) 

 
150,00 

AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA (procedimento ordinario ai sensi 
dell'art. 146 del D.Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii.) 

 
250,00 

OGNI ALTRA AUTORIZZAZIONE, ATTESTAZIONE O CERTIFICATO IN 
MATERIA URBANISTICO – EDILIZIA 

 
100,00 

CONDONI EDILIZI PREGRESSI (1985 – 1995 – 2004) 250,00 

ATTIVAZIONE PROCEDIMENTI URBANISTICO – EDILIZI DI NATURA 
CONCERTATIVA E/O COMPLESSI, SUAP L.R.10/2012 

 
500,00 

RICERCA PRATICHE EDILIZIE IN ARCHIVIO 
OLTRE AL RIMBORSO SPESE PER COPIE 
Rimborso fotocopie formato A4 cad. 
Rimborso fotocopie formato A3 cad. 

 
10,00 
0,50 
1,00 

 
I provvedimenti autorizzativi o atti che non trovassero puntuale definizione nella tabella sopra riportati, 
dovranno essere disciplinati per analogia o per il loro carattere integrativo e/o correlativo alle fattispecie 
sopra elencate. 

 

2) Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.lgvo .267 del 18.8.2000. 
 

 



 



 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

F.to : Daniele CIMIOTTI 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : dott. Marco Gunter 

___________________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

N   1247   del Registro Pubblicazioni 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 

23/12/2019            , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Ospedaletti , lì 23/12/2019 

Il Responsabile della Pubblicazione 

F.to :    
 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 

 

Lì 23/12/2019 

Il Segretario Comunale 

F.to : dott. Marco Gunter 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Ospedaletti, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 

     

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA  10-dic-2019 

 

Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

Il Segretario Comunale 

dott. Marco Gunter 

 

 



 


